

Svatby, narození, důležitá jubilea i úmrtí – to vše eviduje matrikářka paní Lenka Bartáková

S úsměvem jde všechno lépe

Petra Bittmanová (Oliveriusová), autorka rozhovoru, foto archiv Lenky Bartákové

Někde jsem kdysi četla, že zaměstnání by se mělo každých devět let měnit. Toto doporučení ovšem zcela obchází paní Bartáková, která zatím za svůj život vystřídala pouze dvě zaměstnání. Pozoruhodné! Nejprve jsme ji vídali na poště a nyní působí na matrice a evidenci obyvatel. Paní Bartáková je milá, sympatická a v neposlední řadě svědomitá žena, která již několik, možná i desítek let vypadá stále stejně dobře.

Její práce na obecním úřadě úzce souvisí se statistickým úřadem, který shromažďuje mnoho zajímavých dat. V dnešní době ovšem platí Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) a dost věcí je spíše obecných. Dokonce i na matrice jsou tímto zařízením omezeni minimálně například na to, že nemohou nové občanky, respektive jejich rodiče, kontaktovat osobně a pouze ve Zpravodaji zvou k vítání občánků. Nejbližší bude na podzim.

Práce matrikářky také zahrnuje sledování každoroční novelizace matričního zákona. Letos největší novinkou asi bude to, že do registrovaného partnerství bude možné vstoupit před kterýmkoli matričním úřadem (namísto stávajících 14 registrujících matričních úřadů). Paní Bartáková mi prozradila, že už jednu takovou žádost přijali a že se na akci moc těší.



Osobnost: **Lenka Bartáková, 62 let**

- > pochází z Velkých Popovic
- > je vdaná, má dva syny a dvě vnoučata
- > zaměstnání: samostatný referent správní – matrika a evidence obyvatel
- > vystudovala: Střední školu spojů a elektrotechniky v Kolíně
- > záliby: vnoučata, procházky se psy, houbaření, zahradničení a cestování

► Jak dlouho pracujete na obecním úřadě a jaká předchozí zaměstnání jste měla?

LB: Na obecním úřadě jsem 12 let. Předtím jsem dělala 32 let na poště. Práci na poště mi přerušila jen mateřská dovolená. Jsem taková stálice a nerada měním zaměstnání a vlastně celkově nemám ráda změny.

► Na poště jste dělala tedy zhruba polovinu svého života! Jaká to byla práce?

LB: Já jsem srdcem stále pošťák, mám spoustu kamarádů pošťáků a tu práci jsem opravdu milovala. Byla to, a stále je, stresující práce. Tehdy nás tam bylo tuším devět a byla jsem nejmladší vedoucí na okresní správě pošty, nebylo to vše tak automatizované jako nyní, ale dneska tam jsou dámy jen dvě! Práce vedoucí pošty byla práce holky pro všechno a bylo to opravdu velmi náročné. A lidé vidí bohužel jen tu práci za přepážkou, ale v zázemí je toho také hodně. Ale já ráda pracuji s lidmi.

► Jaká je Vaše funkce na úřadě?

LB: Vedu matriku, evidenci obyvatel a také mám

na starosti hřbitov. Čili veškerý výkon pro vystavování rodných, oddacích a úmrtních listů pro správní obvod obcí Velké Popovice, Kunice, Petříkov, Sulice a Křížkový Újezdec. Vydávám matriční dokumenty, vedu matriční knihy, sbírky listin a další matriční agendy. Zpracovávám změny jmen i příjmení a informace pro statistický úřad. Organizuji kulturní slavnostní obřady, jako jsou svatební obřady, vítání občánků a významná životní jubilea. Moje práce evidence obyvatel zahrnuje evidenci trvalých adres občanů, přidělování čísel popisných a evidenčních.

„Na Berchtoldu jednou nesl v košíčku prstýnky pes a na cestičce těsně před obřadem je vytratil.“

► Vnímáte rozdíly ve vedení obce?

LB: Rozdíly samozřejmě jsou. Zažila jsem za těch 12 let čtyři vedení. Každé vedení je jiné. Nedá se říci, které bylo dobré a které špatné, zkrátka

každé je jiné. Ona je to nevděčná práce, protože během volebního období se vedení naučí co a jak, a když už v tom je zaseté, je čas na změnu. Byla jsem osobně i tři volební období v zastupitelstvech a opravdu je to časově náročné a lidé si raději stěžují, než chválí.

► Zvyšuje se ve Velkých Popovicích počet malých občánků? Je tu vítání občánků oblíbené?

LB: Je to každý rok stejně, kolem 30 až 35 narozených dětí v Popovicích. To se tedy týká dětí, jejichž matky mají u nás trvalé bydliště. O těch, co tu bydlí, ale nemají tu trvalé bydliště, tak o těch se ani nedovíme. Vítání občánků tady podle mě oblíbené docela je, rodiče chodí rádi. Kvůli GDPR bohužel nemůžeme každého přímo vyzvat, ale ve Zpravodaji je informace o tom, kdy vítání občánků bude, a rodiče, co mají zájem, se přihlásí sami.

► A jak je tomu u svateb?

LB: Svateb bohužel z nějakého důvodu také nepřibývá. Každý rok je jich méně a méně. V uplynulém



roce bylo dokonce snad nejméně svateb u nás, co si pamatují. A bylo tomu tak v celé republice. Rozvodů je zhruba stále stejně. Více svateb bylo i za covidu, kdy byl striktně omezen počet svatebčanů. Nyní jsou oblíbené převážně malé svatby.

► Kde nejčastěji oddáváte?

LB: Minulý rok probíhalo nejvíce svateb, kolem dvaceti, v naší obřadní síni. Jde o méně početné svatby, nejčastěji se tam berou cizinci za přítomnosti svědků a soudního tlumočníka. Na druhém místě je Statek v Nechánicích, ten funguje asi tři roky a proběhlo tam loni zhruba šestnáct svateb. Je to velmi oblíbené místo. Naopak mě překvapuje, že až na třetím místě jsou svatby na Zámku Berchtold v Kunicích. Ale mění se to. Byl i boom zámků, teď mi přijde, že je boom právě statků. Berchtold mám osobně moc ráda a je s nimi výborná spolupráce. Loni jsme tam měli deset svateb, jedna byla církevní, kam my nechodíme, to si zařizuje církev. Dále jsou i svatby na zahradách, loukách, polích... Tak proběhlo za loňský rok celkem tak deset svateb.

„Já jsem srdcem stále pošťák.“

► Zažila jste na svatbách někdy nějaké faux pas?

LB: Těch bylo dost. Na Berchtoldu jednou nesl v košíčku prstýnky pes a na cestičce těsně před obřadem je vytratil. Všichni lezli po čtyřech a pečlivě hledali. Vyrožené svatbu pod vodou nebo v balóně jsem nezažila. Berou se starší i mladší lidé a zažila jsem jednu zahradní svatbu s indiánskou tematikou. Byli jsme z úřadu jediní, kdo neměl indiánský kostým, všude byly lapače snů a bylo to moc pěkné a zábavné.

► Bývá asi časté, že během jednoho dne musíte stihnout více svateb a pak Vás tlačí čas, že?

LB: Stává se, že se například najednou nevěsta nemůže vejít do šatů nebo že při šněrování šatů tkanice praskne. A to nás pak čas tlačí. Stalo se nám, že nevěsta zapoměla občanský průkaz a svatba proběhla, až když snoubenci průkazy doložili. Když další svatba nenavazuje a na někoho se čeká, tak je možné o půl hodiny obřad odložit. Měli jsme i pět svateb v jeden den, teď se snažíme nepřekročit tři za den.

„Za každého občana s trvalým pobytem zde získá obec příspěvek, což nám utíká a to nás trápí.“

► Kdo v současné době oddává po Vašem boku? Bývají svatby nejčastěji v létě o víkendech?

LB: Je to paní starostka nebo páni místostarostové. U svatby musí být zástupce matriky. Svatby jsou nejoblíbenější v letních měsících, v pátek nebo v sobotu, což znamená určitou přípravu. Nepracovat před tím na zahradě se zeminou, koukáte na hodinky, pak řešíte vizáž a tak podobně. Když chci na dovolenou, musíme mít domluvený zástup. Od jara do podzimu pracuji šest dní v týdnu.

► Kam na dovolené nejvíce jezdíte?

LB: Jezdíme už hodně let do Chorvatska. Máme tam spoustu známých. Mám ráda i řecké ostrovy.

► Co se týká počtu obyvatel Velkých Popovic, jaký je v současné době trend?

LB: Počet obyvatel přibývá, ale ne tak rychle. Ročně přihlásím k trvalému pobytu zhruba 100 až 120 občanů. Ale jak často zmiňuji, žije tu velká spousta lidí, kteří zde bydlí, ale nemají tady trvalé bydliště. Samozřejmě nevím, kolik lidí zde už nebydlí a mají tu stále trvalý pobyt. Nemám jak tuto informaci zjistit, i když jsem si nějaký svůj soukromý průzkum dělala. Lidé, co tu žijí bez trvalého pobytu, využívají úřad, odpadové hospodářství, cesty atd. Když je zápis do školy a školky, tak je o trvalý pobyt u nás zájem. Za každého občana s trvalým pobytem zde získá obec příspěvek, což nám utíká a to nás trápí. Když se mění trvalé bydliště, není to ani tak náročné, dnes je vše elektronicky propojené a na většině průkazů již trvalé bydliště není uvedeno.

► Víte, odkud se k nám lidé nejvíce stěhují?

LB: Je to poměrně dost lidí z Moravy, ale to je asi tím, že jdou do Prahy za prací. A lidé z Prahy, ale ti si většinou nechávají trvalé bydliště z různých důvodů tam.

► V lednovém čísle Zpravodaje jste uvedla, že nejstaršímu obyvateli je 97 let, bylo někdy někomu nad 100 let?

LB: Ne, ale doufám, že to se změní. Od 80 let věku chodíme obyvatelům každých pět let blahopřát a to je moc pěkné, protože těch lidí není málo.

„Jsem vášnivý houbař a nejraději houbařím v jižních Čechách za Planou nad Lužnicí.“

► Také jste uvedla za rok 2023 tři domácí porody, jak se o nich dozvíte?

LB: Ze zákona je stanoveno, že domácí porod musí rodiče do tří dnů od porodu nahlásit na příslušné matrice, podle toho, kde se dítě narodí. Rodič vyplní odpovídající formulář a na jejich základě se vystaví rodný list. Vše se zasílá datovou schránkou na statistický úřad pro evidenci. A tím myslím vše – narození, úmrtí, svatby a ostatní.

► Všechno to jsou taková veselejší témata, až na ta úmrtí, ale patří to k životu. Co evidujete ve spojitosti s místním hřbitovem?

LB: Vedu evidenci hrobů, hlídám poplatky a smlouvy na hrobové místo, které se platí jednou za deset let. Přepisují hroby a pronájmy hrobového místa. Děláme sociální pohřby pro ty, kteří neměli žádné pozůstalé. Na hřbitově je pro tyto případy společný hrob. Pohřeb je to pak důstojný, obec jej zaplatí.

► Víte, že máte psy, o jakou rasu jde a kam s nimi nejčastěji chodíte? Doporučíte nám na závěr nějaké pěkné místo?

LB: Máme dvě fenky irského setra. Máme toto plemeno už dlouho, vlastně tak dlouho, co jsme s manželem spolu. Je to naše, myslím, pátá generace této rasy. Chodím s nimi na procházky a do lesa na houby. Jsem vášnivý houbař a nejraději houbařím v jižních Čechách za Planou nad Lužnicí.

Mockrát Vám děkuji za milý a příjemný rozhovor! ■

ZPRÁVY Z REDAKCE
ZPRAVODAJ INFORMUJE



NAPIŠTE NÁM

Vážení čtenáři, rádi bychom vám nabídli prostor ve Zpravodaji k uveřejnění vašich příspěvků.

Přijmeme k publikování každý podepsaný příspěvek, který neporušuje zákony a etiku. Za správnost informací a obsah příspěvků odpovídají jejich autoři, redakce se nemusí ztotožňovat s obsahem publikovaných článků a rovněž si vyhrazuje právo příspěvky se souhlasem autorů upravovat. Příspěvky posílejte v elektronické podobě na **E: zpravodaj@velkepopovice.cz.** ■

INFOBLOKY

Redakce žádá bystré čtenáře o spolupráci s aktualizací těchto informací v našem Zpravodaji.

Zjistíte-li nějaké změny, prosím, nahláste nám je na **E: zpravodaj@velkepopovice.cz.**

FOTOGRAFIE

Máte-li zdařilé fotografie naší obce a blízkého okolí v tiskovém rozlišení, neváhejte a podělte se o ně s námi.

Předem děkujeme. ■

JUBILEA A VÝROČÍ

Nabízíme vám ve Zpravodaji prostor k uveřejnění životních jubileí, různých výročí a vzpomínek na vaše blízké.

Máte-li o tuto bezplatnou službu zájem, stáhněte si a vyplňte formulář s názvem **ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ**, který je volně ke stažení na webu obce pod menu **ZPRAVODAJ > VÝZVY A FORMULÁŘE**. Formulář zašlete na **E: podateln@velkepopovice.cz.**

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

ONLINE ZPRAVODAJ

Elektronickou verzi Zpravodaje v PDF najdete vždy **k 1. dni v měsíci** na Facebooku či webu obce pod odkazem **ZPRAVODAJ.** ■

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

SEZNAM LOKALIT A KAMELOTŮ

> **LOJovice, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KŘIVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ**
Šárka Hynková / T: 724 755 995

> **BRTNICE** (od benzinové stanice)
Petr Jirkovský / T: 602 461 393

> **VELKÉ POPOVICE A NOVÉ HABŘÍ**
Milena Petrášková / T: 606 340 851

> **BYTOVKY VELKÉ POPOVICE**
Květa Boukalová / T: 734 385 740

> **TODICE** Lenka Medřická / T: 608 527 963

> **HABŘÍ** Blanka Černá / T: 777 601 489

V případě, že nedostáváte do schránky Zpravodaj, kontaktujte své kameloty. ■